
ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/седьмая сессия седьмого созыва/ 

06.04.2023  № 47 

 с. Табуны  

О ходе исполнения Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Табунский район Алтайского края  

до 2035 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Алтайского 

края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском 

крае», Положением о стратегическом планировании в муниципальном 

образовании Табунский район Алтайского края, утверждённым решением 

Табунского районного Совета депутатов от 28.07.2016 № 14, районный Совет 

депутатов Р Е Ш И Л :  

 

1. Принять к сведению отчет о ходе исполнения Стратегии социально- 

экономического развития муниципального образования Табунский 

района Алтайского края до 2035 года за 2022 год (прилагается).  

 

2. Направить решение главе района для подписания и обнародования в 

установленном порядке. 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов С.С.Дубицкий 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Отчет 

о реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования Табунский район Алтайского края  

до 2035 за 2022 год 

 
Приложение к решению Табунского 

районного Совета депутатов 

 

 от __06.04.2023____ № ____47_____ 

 

Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования Табунский район Алтайского края на период до 2035 года (далее 

– Стратегия) утверждена решением Табунского районного Совета депутатов 

от 29.12.2021 № 38. 

Отчёт предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», Законом Алтайского края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О 

стратегическом планировании в Алтайском крае», Положением о 

стратегическом планировании в муниципальном образовании Табунский 

район Алтайского края, утверждённым решением Табунского районного 

Совета депутатов от 28.07.2016 № 14.  

В соответствии с п. 4 статьи 40 Федерального закона от 28.06.2014 № 

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» 

документом, в котором отражаются результаты стратегического планирования 

в сфере социально- экономического развития является ежегодный отчёт главы 

муниципального образования о результатах своей деятельности, о 

деятельности местной администрации и её органов, а также годовые отчёты о 

ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ. 

Главной целью Стратегии является развитие человеческого капитала 

через создание комфортной среды для жизни, творчества и самореализации на 

базе устойчивого экономического роста. 

Первый этап реализации Стратегии– 2021-2025 годы является 

подготовительным, он направлен на создание условий для роста экономики и 

социальной сферы. 

Реализация Стратегии в 2022 году осуществлялась по четырём 

основным приоритетным направлениям развития муниципального 

образования: 

1. Повышение качества жизни населения; 

2. Конкурентоспособная экономика; 

3. Развитая инфраструктура; 

4. Эффективное управление. 



Для первого этапа реализации Стратегии (2025 год) установлены 

прогнозные значения показателей социально-экономического развития 

нашего муниципального образования. По итогам 2022 года подводятся лишь 

промежуточные итоги исполнения показателей целей и задач Стратегии. 

Контрольная дата исполнения индикативных показателей – итоги 2025 года, 

по окончании первого (подготовительного) этапа реализации Стратегии. 

Стратегия содержит 22 показателя целей и задач социально-

экономического развития района (Приложение 1 Стратегии).  

 
№ 

п/п 

Показатели 2022 

факт 

2025 

прогноз 

% 

выполнения 

плана 

1 2 3 4 5 

1 Уровень зарегистрированной 

безработицы к трудоспособному 

населению на конец отчетного 

периода, % 

1,5 2,5 60 

2 Темп роста заработной платы 

работников по кругу крупных и 

средних организаций, к 2020 году 

112,8 142 79,4 

 

3 Ввод новых постоянных и 

модернизированных рабочих мест, 

единиц в год 

122 65 187,7 

4 Доступность дошкольного 

образования (отношение численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное 

образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 3 до 7 

лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году 

дошкольного образования), % 

100 100 100 

 

5 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием, % 

72,05 80 90,1 

6 Доля муниципальных 

образовательных учреждений, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве общеобразовательных 

учреждений, % 

88,1 77 107,8 

7 Коэффициент естественного 

прироста (убыли), на1000 человек 

населения 

-5,5 -2 275 

8 Доля граждан, систематически 

занимающихся физкультурой и 

спортом, % в общей численности 

населения 

 

60,4 56,5 106,9 



9 Число посещений культурно-

массовых мероприятий, тыс. единиц 

66,1 100,5 65,8 

10 Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся на одного жителя, кв. м 

на человека 

28 27,2 102,9 

11 Ввод в действие общей площади 

жилых домов в расчете на 1000 

человек населения, кв. м 

76,5 160 47,8 

12 Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов 

малого предпринимательства и 

объема инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими 

методами), млн.руб. 

66,6 

 

117 56,9 

 

13 Индекс физического объема 

продукции сельского хозяйства во 

всех категориях хозяйств, % 

102,7 100,3 102,4 

14 Индекс промышленного 

производства, % к соответствующему 

периоду прошлого года 

97,3 100 97,3 

15 Численность занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства, 

единиц 

1110 810 137 

16 Удельный вес автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения, соответствующих 

нормативным требованиям по 

транспортно-эксплуатационным 

показателям, в общей протяженности 

сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, % 

33,4 34,8 96,0 

17 Удельный вес площади жилищного 

фонда, оборудованной водопроводом, 

в общей площади жилого фонда, % 

88 88,5 99,4 

18 Оборот розничной торговли на душу 

населения, рублей 

38688 31711 122 

19 Объем платных услуг на душу 

населения, рублей 

2062 6171 33,4 

20 Удовлетворенность населения 

деятельностью органов местного 

самоуправления, % 

47 58 81 

21 Доля налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета в общем 

объеме собственных доходов 

бюджета муниципального 

образования, % 

34,4 37 93 



22 Доля муниципальных услуг, 

предоставляемых органом местного 

самоуправления, информация о 

которых внесена в федеральную 

государственную информационную 

систему «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных 

услуг (функций)», % 

100 100 100 

 

Выполнено 10 показателей.  Не выполнено 12. % выполнения -45,5. 

Цифры промежуточные, они показывают, что муниципалитету есть к 

чему стремиться в своём развитии. 

 

Основным инструментом, обеспечивающим реализацию социально- 

экономического развития района, являются муниципальные программы, 

позволяющие с применением программно-целевого метода сконцентрировать 

усилия для комплексного и системного решения экономических и социальных 

задач (Приложение 2 Стратегии). 

В 2022 году осуществлялось исполнение 16 муниципальных программ, 

реализация которых была направлена на повышение эффективности и 

качества системы образования, развитие молодежной политики, сохранение и 

развитие культуры, формирование здорового образа жизни и развитие 

массового спорта, комплексное развитие сельских территорий, развитие и 

поддержку малого и среднего предпринимательства, обеспечение 

безопасности жителей, качественное предоставление коммунальных услуг, 

формирование комфортной среды и другие. 

Годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ ежегодно размещается на официальном сайте 

Табунского района.  

Общая сумма финансирования, направленная на реализацию 

муниципальных программ, составила 248,7 млн. рублей, в том числе из 

федерального бюджета -13,8 млн. рублей, краевого бюджета -175,2 млн. 

рублей, муниципального бюджета -49,4 млн. рублей, внебюджетных 

источников -10,3 млн. рублей. 

На 2021-2022 годы в Стратегии (Приложение 3) запланировано к 

реализации 28 инвестиционных проектов, в том числе: 

- 23, с привлечением бюджетных средств, в сферах образования, 

культуры, спорта, ЖКХ, по благоустройству территории, по развитию 

транспортной инфраструктуры.  

Фактически было реализовано 17: 

Разработка проектно-сметной документации Алтайского детского сада 

«Орлёнок», структурного подразделения МБОУ «Алтайская СОШ» (2021, 

2022 гг).  Объём финансирования составил 2,6 млн.рублей. Проектно- сметная 

документация разработана на основании муниципального контракта и 

находится на государственной экспертизе. 



Капитальный ремонт спортзала Большеромановской СОШ имени Юрия 

Сиверина, филиала МБОУ «Алтайская СОШ». Объем финансирования-  7,68 

млн.рублей 

Обустройство площадки для сдачи норм ГТО в с.Табуны. Объем 

финансирования- 4,7 млн.рублей 

Обустройство спортивной площадки в с.Камышенка. Объем 

финансирования- 0,35 млн.рублей 

Обустройство детской игровой площадки в с.Новокиевка. Объем 

финансирования- 0,392 млн.рублей 

Капитальный ремонт кровли Александровского СДК. Объем 

финансирования-  0,583 млн.рублей 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях. Объем финансирования- 2,25 млн.рублей 

Благоустройство кладбища в с. Камышенка. Объем финансирования- 

0,671 млн.рублей 

Благоустройство кладбища в с. Лебедино. Объем финансирования- 0,597 

млн.рублей 

Ремонт дороги (въезд в с. Успенка). Объем финансирования- 0,755 

млн.рублей 

Ремонт дороги Табуны – Сереброполь. Объем финансирования- 11,1 

млн.рублей 

Техническое перевооружение водозаборного узла в с. Алтайское. Объем 

финансирования- 1,83 млн.рублей 

Капитальный ремонт водозаборного узла в с. Табуны. Объем 

финансирования- 2,35 млн.рублей 

Реконструкция водозаборных сетей и сооружений в с. Сереброполь. 

Объем финансирования- 15,53 млн.рублей. А в целом по проекту- 43,8 

млн.рублей 

Монтаж уличного освещения в с. Алтайское. Объем финансирования- 

0,802 млн.рублей 

Монтаж уличного освещения в с. Камышенка. Объем финансирования- 

0,174 млн.рублей 

Общая сумма финансирования составила- 52,37 млн.рублей 

 

- 5 инвестиционных проектов, за счет внебюджетных финансовых 

источников.  

Фактически реализовано 4 в сфере сельского хозяйства: 

Приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования. Объем 

финансирования- 510 млн.рублей  

Строительство сушильного комплекса (ООО «Степное»). Объем 

финансирования- 54, 2 млн.рублей 

Строительство сушильного комплекса (ООО «Алмаз Парамзина Н.И.). 

Объем финансирования- 6 млн.рублей 

Строительство двух зерноскладов (ООО «Степное»). Объем 

финансирования- 30 млн.рублей 



Общая сумма финансирования составила- 600,2 млн.рублей 

 

За период 2021-2022 года на реализацию инвестиционных проектов 

Стратегии израсходовано 652,57 млн. рублей.  

 

7 инвестиционных проектов не были реализованы: 

- Устройство зоны отдыха в с. Табуны. Реализация планируется в 

последующие годы. 

- Строительство тротуара в с. Табуны. Реализация планируется в 

последующие годы. 

- Капитальный ремонт мемориального комплекса в с. Табуны.  

Реализация планируется в последующие годы. 

- Обустройство площадок ТКО в с. Алтайское. Реализация планируется 

в последующие годы. 

- Ремонт дороги в с. Хорошее (ул. Ленина). Реализация планируется в 

последующие годы. 

- Капитальный ремонт участка автодороги с. Большеромановка – г. 

Славгород. Исключен. Обслуживается городским ДРСУ.  

- Организация предприятия по производству хлебобулочных изделий, 

мясных и мясосодержащих полуфабрикатов (ИП «Пякшев Р.Ш»). Срок 

реализации продлен. 

 

Процент выполнения инвестиционных проектов составил 75%. 

 

В 2022 году достигнуты определенные результаты реализации 

Стратегии. Начало первого этапа ее реализации оцениваем, как 

удовлетворительное. 

 

 

Глава района                                                                                 П.В. Литке 

   

 

 06.04.2023 года 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


